91
2
Витая пара кат.5Е тип ШПД
Симметричные кабели связи на основе витопарных проводников, помимо использования в СКС, активно применяются при
развертывании частных и коммерческих локальных сетей для предоставления высокоскоростного доступа в интернет и цифрового ТВ.
К LAN-кабелям в этом случае предъявляются требования надежности и стабильной работы в Ethernet-сетях на частоте до 100 МГц, при
условии использования качественных материалов при изготовлении и невысокой цены.
Специально для данных требований был разработан LAN-кабель торговой марки ITK® особого типа – кабель витая пара категории 5Е

серый (1) черный (9)
92
Расшифровка обозначений артикулов на примере BC1-C5E04-311
BС1 тип кабеля и условия прокладки
 BС1 – однопроволочные для внутренней прокладки
 BС3 – однопроволочные для внешней прокладки
C5E кабель категории 5Е по ГОСТ Р 54429 и
в соответствии с ISO/IEC 11801
оболочка
изоляция
проводник
оболочка
изоляция
проводник
экран
рипкорд
дренажный
провод
Конструктивные параметры и характеристики
Категория 5E 5E
Тип кабеля U/UTP F/UTP
Кол-во пар 1 1
Внешний диаметр кабеля, мм 2,9 ± 0,2 3,5 ± 0,2
Материал оболочки кабеля ПВХ (PVC) ПВХ (PVC)
Толщина оболочки кабеля, мм 0,5 0,5
Материал экрана  - алюминиевая фольга
Диаметр медного проводника 24 AWG (0,48 мм) 24 AWG (0,48 мм)
Тип проводника однопроволочный (solid) однопроволочный (solid)
Материал изоляции проводника полиэтилен высокой плотности (HDPE) полиэтилен высокой плотности (HDPE)
Толщина изоляции, мм 0,2 0,2
Разрывная нить (рип-корд) есть есть
Категория 5E 5E
Электрические характеристики
Скорость распространения сигнала (NVP), % 66 66
Частота сигнала, МГц 100 100
Волновое сопротивление, Ом 100±15 100±15
Максимальное рассогласование емкости,
пФ/100 м
160 160
Сопротивление проводника постоянному току
при 20°C, Ом/100 м
9,7 9,7
Рассогласование задержки распространения
сигнала, нс/100 м
≤ 45 ≤ 45
Витая пара ШПД категории 5E U/UTP и  F/UTP 1 пара (SOLID)
04 количество пар
 01 – 1 пара
 02 – 2 пары
 04 – 4 пары
3  тип экрана:
 1 – U/UTP  4 – F/FTP
 3 – F/UTP   6 – S/FTP
1  оболочка:
 Для кабелей BC1 Для кабелей BC3
 1 – PVC (ПВХ)  2 – LSZH
 2 – LSZH  3 – LDPE
    5 – LDPE + трос 1,2мм1  цвет кабеля:
 1 – серый  9 – черный
Вид кабеля в поперечном разрезе
93
2Передаточные характеристики кабеля кат.5Е
Частота, МГц Return loss, дБ Затухание, дБ/100 м
1 20 2,04
4 23 4,12
10 25 6,6
16 25 8,2
20 25 9,3
25 24,3 10,4
31,25 23,6 11,7
62,5 21,5 17
100 20,1 22
Ассортимент